
住 み た い  住 み つ づ け た い  ま ち  法 吉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度の法吉公民館の主な事業の日程が決まりました。たくさんの方のご参加お待ちしています。 

事 業 名 期  日 

法吉地区町民体育大会 ９月２７日（日） 

法吉公民館文化祭 １０月３１日（土）・１１月１日（日） 

※ 新型コロナウイルス感染症の感染状況により、中止・延期などをする場合があります。 

 

例年７月に開催しておりました「法吉公民館コンサート」は、諸般の事情により中止が決定しました。 

楽しみにされていた皆様にはご迷惑をお掛けしますが、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

令和２年５月１日 

第 ４４４ 号 

松江市法吉公民館 
松江市比津町３０８－４ 

電話 ２１－４９６６ 

ＦＡＸ ２１－５５０９ 

E-mail  hokkik@mable.ne.jp 

 

～新任ご挨拶～ 

 

 はじめまして。4月１日に法吉公民館長に就任いたしました。住まいは、生馬が丘です。 

この法吉地区の皆様の社会福祉活動の意識の高さには敬服しています。これから地域の皆様のご指

導、ご支援をいただきながら公民館活動の推進と発展に貢献できるように努力してまいります。ど

うぞ、よろしくお願いいたします。 

                法吉公民館 館長  若林 三成 

 

 ２年ぶりに地元、法吉公民館で勤めさせていただくこととなり、大変喜んでおります。 

微力ではございますが、地域の皆様と一緒に学び、いっそう住みよいまち、魅力あふれるまちづく

りをすすめていきたいと思っております。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

法吉公民館 主幹  山田 弘子 

 

４月１日より法吉公民館に着任いたしました吉岡宏爾と申します。 

一日も早く法吉地区の皆様の力になれるよう精一杯努力してまいりますのでご指導・ご鞭撻賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

法吉公民館 主事  吉岡 宏爾 



 

使わない部屋の照明はこまめに消しましょう。（法吉公民館 環境部） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度 春季「クリーンまつえ」運動の開催中止について 
 

６月２１日（日）に開催を予定していた令和２年度春季「クリーンまつえ」運動ですが、新型コロナウイルス感染症

の影響により中止といたします。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

現在法吉公民館では、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策として、公民館事業を 4 月末

まで中止しているところですが、令和 2年 4月 9日に島根県内（松江市）で感染者が確認されたこと

により、松江市より今後の対応について通知がありました。これを受けて法吉公民館では、公民館の

利用、公民館事業について下記の通り決定いたしました。 

 皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

１．公民館の利用中止（期間） 

令和 2年 4月 10日～5月 6日までの間、公民館の貸館利用を中止します。 

貸室の利用や玄関、ふれあいホールの利用についても中止します。 

※5月 7日（木）以降の予約は可能ですが、感染状況により期間が延長する場合があります。 

  

2．公民館事業の中止 

〇法吉子ども広場   5月の全日程 

〇こぐまちゃん文庫  5月 8日（金）１０時～１１時 

〇ふれあい喫茶     5月 12日（火）１０時～１５時 

〇ウォーキング教室  5月 13・27日（水）１３時半～ 

〇おいでおいでサロン 5月 15日（金）１０時～１１時半 

〇ひよこ学級         5月 1９日（火）１０時～１１時 

〇ほっき寺子屋    5月 21日（木）１６時～１８時 

    〇サンクラブ体操     5月 26日（火）１０時～１１時 

  

大変ご迷惑をおかけいたしますが、皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

※今後、感染状況によっては期間が延長になる場合があります。その場合は、「公民館だより」や 

ホームページでお知らせしますのでご確認ください。 



 

公民館事業など活動の様子をＨＰや広報等に活用させていただく場合がありますのでご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 毎月第 4 金曜日に活動されている「花の会」の皆さんが、11 月に公民館の玄関周辺に植えてくださったビオラや

チューリップなどの花が色とりどりに咲き誇っています。 

越冬した花たちは、冬の寒さにも負けずにきれいな花をつけてくれました。新型コロナウィルスのニュースばかり

で気持ちが沈む今日この頃ですが、その姿にほっと癒されます。 

法吉地区に住む児童を対象にした学習支援活動「ほっき寺子屋」を今年度も行う予定にしています。 

まだ、定員に余裕があります。「ほっき寺子屋」で一緒に勉強しませんか？ 

 会  場：法吉公民館 

 対  象：法吉地区に住む小学 新４～６年生 

 募集人数：２０名（先着順）定員になり次第締切ります。 

実施日時：原則として第１・３木曜日の１６時３０分～１８時００分 

 参 加 費：無料 

 問い合せ：法吉公民館（２１－４９６６）まで。 

 

※ 現在、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防ぐために、中止しています。 

再開の際には、申し込みをしていただいている皆さまに、学校などを通じてご連絡をいたします。 

    令和２年度の自治会長さんは下記のとおりです。よろしくお願いいたします。   （敬称略） 

自 治 会 長 
法吉地区自治会 

連合会 

南
比
津
が
丘 

法

吉

団

地 

サ

ー

パ

ス 

城
山
西
通
り 

高

層 

丘

頂 

市

営 

比

津

が

丘 

比

津 

黒

田 

黒

田

西

原 

春

日

新 

春

日

旧 

春

日

三

区 

春

日

二

区 

春

日

一

区 

久

米 

法

吉 
副

会

長 

会

長 

角 
 

俊
秀 

井
上 

弘
通 

青
山 

 

勝 

上
田 

貴
史 

中
村 

 

隆 

森
井 

 

昭 

阿
合 

孝
徳 

金
崎 

健
司 

高
橋 

恒
夫 

室
崎 

隆
司 

福
田 

克
則 

太
田
紗
央
里 

水
津 
寛
樹 

松
浦 

 

優 
前
田 

秀
典 

笹
尾 

 

榮 

西
田
萬
里
子 

笹
尾 

 

榮 

（

久

米

） 

万
代 

悦
子 

（
比
津
が
丘
） 

小
数
賀
安
富 

（

比

津

） 

 
法吉地区自治会長会については、今のところ 5 月 21 日（木）に開催する予定です。しかしながら、新型コロナ感染症の
状況しだいで、変更せざるを得ない可能性があります。その際には、その都度ご連絡させていただきます。ご迷惑をおか
けしますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 



 

←このマークの付いている事業に参加するとスタンプを１つ押印します。スタンプ１０個で粗品を進呈します。（法吉地区健康まつえ２１推進隊） 

ゴーヤの苗 配布中止のお知らせ 

例年５月末にゴーヤ苗の配布を行っており

ましたが、新型コロナウイルスの拡大を防

ぐため、まつえ環境市民会議からの配布が

中止になったことに伴い、公民館での配布

も中止させていただきます。 

楽しみにされていた皆様にはご迷惑をお掛

けしますが、ご理解を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルスに伴う体育行事の中止・延期について 
 

・５月１７日（日）法吉地区ソフトボール大会  

⇒ 延期＜１０月２５日（日）＞ 

・５月１７日（日）法吉地区ペタンク大会 ⇒ 中止 

・６月７日（日）法吉地区グラウンドゴルフ大会 ⇒ 中止 

・６月２１日（日）法吉地区バレーボール大会 ⇒ 延期＜１０月頃＞ 

 ～みんな笑顔で暮らせるように～ 
法吉公民館人権教育推進部                 

 3 月 21 日、「日本での新型コロナウイルス感染症の感染者が 1000 人を突破した」との 

ニュースから約 1 ヶ月の間に、私たちの生活は大きく変わってきました。 

今年開催予定だった東京オリンピック・パラリンピックは 1 年延期となり、4 月 1 日には、 

新型コロナウイルス感染症対策を検討する政府の専門家会議から提言が出されました。4 月 3 日 

午前 0 時からは、入国拒否対象国が 73 か国・地域に拡大され、4 月 7 日には改正新型インフル

エンザ対策特別措置法に基づいて、東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県・大阪府・兵庫県・福岡県の 7 都府県

に緊急事態宣言が発令されました。そして、4 月 16 日には日本国内全都道府県に緊急事態宣言が発令されまし

た。期間は 5 月 6 日までです。 

 今、この感染症拡大防止のために、私たちの自由やさまざまな権利が制限されていますが、一日も早く収束 

させるために、特に‟３密“の回避（①密閉空間をつくらないために換気を行う。②人が多く集まる場合には会 

場の広さを確保し、互いの距離を１～２m 程度あける。③近距離での会話や発声等を避ける。やむを得ない場 

合は自分から飛沫を飛ばさないようマスクを装着する。）が求められています。また、「こまめな手洗いと咳エ 

チケットの徹底、共用品を使わない。使う場合には、感染予防の観点から十分な消毒をする。」ということな 

ど、感染から自分を守り、身近な人も守るための行動が一人ひとりに求められています。 

ご 寄 付 の お 礼  
法吉地区社会福祉協議会 

香典、玉串料返しとしてご寄付をいただきました。厚くお礼申し上げます。故人のご冥福をお祈り申し上げます。 
 

岩井 正博 様（比津町）    中岡 惠子 様（法吉町）    伊東 敏行 様（埼玉県） 

（故人 岩井貞子 様）     （故人 中岡千代 様）     （故人 伊東モトヱ 様） 

法吉地区あんぜん・あんしんネットワーク 

４月中旬より、新型コロナウイルスの影響で市内の学校は一斉休校となっていますが、 

５月７日に再開予定です。子どもたちが安全に元気で通学できるよう、地域の皆様による 

一層の見守りをお願いいたします。 

見守り活動にご協力いただける方には赤いベスト、自転車反射プレートを 

お貸しします。法吉公民館へお申し出ください。 


